
Prop. n. 2826/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 553 DEL 18/05/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: PROGRAMMA  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA 
SICUREZZA  ORISTANO  EST  RIQUALIFICAZIONE  PARCO  E 
VILLA ELEONORA D'ARBOREA E SISTEMAZIONE VIABILITA' DI 
ACCESSO (VICO II VOLTA) - NOMINA INCARICO DI DIREZIONE 
LAVORI  E  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE. - CUP: H16G17000020008

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamati:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs.vo n. 126/2014;

Visto  il  Decreto del Sindaco n. 59 del 21/12/2018 col quale venne affidato, all'Ing. 
Giuseppe Pinna, la direzione del Settore Sviluppo del Territorio;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2019; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  ed  il  Decreto  di  adeguamento   N° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Premesso che:

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri, in attuazione della legge 28 Dicembre 
2015, n. 208, art. 1, 

commi 974, 975, 976, 977, 978, ha pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 127 del 
01.06.2016 il Decreto per il recupero delle periferie urbane che emana il Bando 
per la selezione di “progetti per la riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle 
periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di Provincia”;

 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  151  del  26.07.2016  è  stata 
individuata l’area denominata “Oristano EST” per  essere interessata,  per  via 
delle sue proprie specificità dimensionali e strutturali e per le caratteristiche di 
marginalità,  dal  progetto  di  cui  sopra  finalizzato  a  migliorare  la  qualità  del 
decoro urbano e della sicurezza e ad innescare un processo di rivitalizzazione 
economica, sociale e culturale del contesto;

 con  determinazione  del  Segretario  Generale  e  Dirigente  del  Settore  Staff  n. 
2040 del 05/08/2016 si è provveduto alla costituzione dell’Unità di Progetto, ai 
sensi dell’art. 36 del regolamento per l’ordinamento degli  uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione G.C. n. 95 del 19.12.2012, finalizzata a porre in 
essere tutte le procedure necessarie alla corretta definizione ed elaborazione 
progettuale per la partecipazione al bando succitato, nonché all’individuazione 
dei dipendenti per ciascun ambito progettuale;

 con la stessa succitata determinazione si è proceduto ad individuare il Dirigente 
del  Settore  Sviluppo  del  Territorio,  quale  coordinatore  dell’Unità  di  Progetto 
dando atto che in caso di sua assenza le sue funzioni sarebbero state espletate 
dal  Dirigente  del  Settore  Programmazione,  Gestione  delle  Risorse  e  Servizi 
Culturali;

 in  data  29/08/2016,  Prot.  n.  045189,  si  è  proceduto  alla  presentazione  alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri della domanda di partecipazione al bando 
per la selezione di “progetti per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle 
periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di Provincia” con il 
Programma denominato “ORISTANO EST” che prevede interventi per un importo 
complessivo pari a € 17. 141.676,67;

 il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri con nota Prot. 
USG 0009174 P-
4.2.1.SG del 23/12/2016, Prot. Comune n. 70082 del 27/12/2016, in riferimento 
alla domanda sopra richiamata, ha comunicato che con DPCM 6 dicembre 2016 
è stata approvata la graduatoria del
“Programma  straordinario  di  intervento  per  la  riqualificazione  urbana  e  la 
sicurezza delle periferie” e che il Programma presentato dal Comune di Oristano 
risulta  inserito  in  posizione  utile  in  graduatoria  ai  fini  della  concessione  del 
finanziamento  per  l’importo  richiesto,  come  pubblicato  nella  GURI  del 
05/01/2017;

 tra  i  progetti  ammessi  a  finanziamento  è  stato ricompreso quello  relativo  a 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

“Riqualificazione parco e Villa Eleonora d'Arborea" e sistemazione viabilità di 
accesso (Vico II Volta)”dell'importo pari a €
650.000,00;

 In data 06/03/2017 il Sindaco Prof. Guido Tendas ha sottoscritto la convenzione 
di finanziamento Rep. 63/2017;

 L’opera  è  inserita  nel  Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2020/2023, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 17 del 5 maggio 2020;

Considerato che:

 con determinazione a contrarre del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n° 
76 del 24/01/2017 è stata attivata una procedura negoziata di cui all’art. 36 
comma 2  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  50/2016,  per  l’affidamento  degli  incarichi  di 
progettazione relativi agli interventi rientranti nel Programma “Oristano Est”;

 con  determinazione  del  Dirigente  Settore  Sviluppo  del  Territorio  n.  722  del 
01/06/2017  è  stato  aggiudicato  definitivamente  l’appalto  relativo  all’incarico 
professionale per la redazione dello studio di fattibilità, del progetto definitivo 
ed esecutivo, ai sensi degli artt. 23 e 24 del D.lgs 50/2016 ed il coordinamento 
per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  relativamente  al  progetto  di  cui 
trattasi,  a  favore  del  R.T.P.  denominato  “Oppo/Sardu/Argiolas/Argiolas”, 
rappresentato dal Mandatario Capogruppo Arch. Silvia Maria Rosa Oppo;

 con  Delibera  G.C.  n.128  del  13/06/2017  recante  “Programma  per  la 
riqualificazione urbana e la sicurezza ORISTANO EST. Riqualificazione parco e 
villa  Eleonora d'Arborea" e sistemazione viabilità di  accesso (Vico II  Volta)  è 
stato approvato il  progetto di  fattibilità  tecnico-economica del  primo stralcio 
funzionale”;

 con Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n° 900 del 
30/06/2017 è stato approvato il progetto definitivo del primo stralcio funzionale 
dell’intervento  di  Riqualificazione  parco  e  villa  Eleonora  d'Arborea"  e 
sistemazione viabilità di accesso (Vico II Volta), redatto dal R.T.P. denominato 
“Oppo/Sardu/Argiolas/Argiolas”, rappresentato dal Mandatario Capogruppo Arch. 
Silvia Maria Rosa Oppo, dichiarando al contempo la pubblica utilità dell’opera;

Vista la  Determinazione  dello  scrivente  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni  n.  1364  del  13/11/2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Progetto 
Esecutivo del primo stralcio funzionale dell’intervento di “Riqualificazione parco e Villa 
Eleonora d’Arborea e sistemazione della viabilità di accesso (Vico Volta II)” redatto dal  
R.T.P.  denominato  “Oppo/Sardu/Argiolas/Argiolas”  rappresentato  dal  mandatario 
capogruppo Arch. Silvia Maria Rosa Oppo, dell’importo complessivo di € 650.000,00 
dei quali importo a base d’asta € 470.000,00; oneri della sicurezza € 9.400,00; somme 
a disposizione dell’amministrazione € 170.600,00;

Vista l’Autorizzazione  ai  sensi  dell’art.  21  del  D.lgs  42/2004  da  parte  della 
Soprintendenza  Archeologica,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  la  Città  Metropolitana  di 
Cagliari e Provincie di Oristano e Sud Sardegna del 15/09/2017 prot. n° 18898;

Considerato che,  su  proposta  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Geom. 
Maurizio Putzolu, occorre  dover affidare l'incarico di Direttore dei lavori e Coordinatore 
della Sicurezza in fase di Esecuzione, per gli interventi di “Riqualificazione parco e 
Villa Eleonora d’Arborea e sistemazione della viabilità di accesso (Vico Volta  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

II)”.;

Ritenuto  pertanto di dover provvedere in merito e nominare l'Arch. Stefania Melis, 
dipendente di questa Amministrazione, come Direttore dei Lavori (ai sensi dell'art. 24 
comma 1 lett.  a) e   Coordinatore  per  la  sicurezza in fase  di  esecuzione  (ai  sensi 
dell'art.  90 comma 4 del  D.Lgs 81/08),  avente i  titoli  e  le  competenze necessarie 
all'esecuzione dell'incarico considerata la natura di Bene Culturale da tutelare ai sensi  
del  D.Lgs  n.  42/2004 (Codice  dei  Beni  Culturali)  e  del  R.D.  2537/1925,  nonché  la 
vincolante prescrizione dell'autorizzazione della Soprintendenza citata in premessa;

Considerato inoltre  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Settore Sviluppo del Territorio

       D E T E R M I N A

➢ di  dare  atto  che  quanto  esposto  in  premessa  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;
➢ di nominare l'Arch. Stefania Melis,  dipendente di questa Amministrazione, come 
Direttore dei Lavori (ai sensi dell'art. 24 comma 1 lett. a) e  Coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi dell'art.  90  comma 4  del  D.Lgs  81/08), 
avente i titoli e le competenze necessarie all'esecuzione dell'incarico  considerata  la 
natura  di  Bene  Culturale  da  tutelare  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  42/2004  (Codice  dei  

Beni  Culturali)  e  del  R.D.  2537/1925,  nonché  la  vincolante  prescrizione 
dell'autorizzazione della Soprintendenza  citata  in  premessa  per  gli  interventi  di 
“Riqualificazione parco e Villa Eleonora d’Arborea  e  sistemazione  della 
viabilità di accesso (Vico Volta II)”;
➢ di dare atto inoltre che la presente determinazione non comporta alcun impegno di 
spesa;

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


